
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA  

 

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://santaines.ma.gov.br/diario-oficial-do-municipio/ 

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO 

 

Santa Inês – MA :: Diário Oficial – Edição 073 

sexta-feira, 10 de maio de 2022  :: Página 1 de 14 

 

 

  

 

 

PORTARIA Nº 1127/2022 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA, no 

uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

EXONERAR, a pedido Vanessa Ferreira Santos – CPF 

041.973.843-60, lotada na Secretaria Municipal de saúde 

(SEMUS) no cargo de NUTRICIONISTA - NASF, 

revogando os efeitos da portaria nº 354 de 05 de outubro de 

2020 a partir desta data. 

REGISTRE-SE,  

PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Inês/MA, aos 09 de 

maio de 2022.  

SIRINO RODRIGUES PEREIRA 

Prefeito do Município 

PORTARIA Nº 1128/2022 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA, no 

uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

EXONERAR, a pedido WEIDER THIEGO SOUSA PAES 

– CPF 051.534.073-14, lotado na Secretaria Municipal de 

Saúde (SEMUS) no cargo de MAQUEIRO, revogando os 

efeitos da portaria nº 237 de 05 de outubro de 2020 a partir 

desta data. 

REGISTRE-SE,  

PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Inês/MA, aos 09 de 

maio de 2022.  

SIRINO RODRIGUES PEREIRA 

Prefeito do Município 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INES DO 

MARANHÃO 

CNPJ 06.198.949/0001-24 

PORTARIA N°. 1129/2022 

 A Secretaria Municipal de Administração de Santa 

Inês, do Estado do Maranhão, no uso das prerrogativas que 

lhes são atribuídas pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

 CONCEDER a contar o dia 03 de maio de 2022, 

conforme requerimento protocolado nesta Prefeitura, o 

Servidor DAVID SANTOS JÚNIOR, lotado na secretaria 

de saúde, no cargo de TERAPEUTA OCUPACIONAL, 

licença sem vencimentos pelo prazo de 2 (dois) anos 

consecutivos, do Município de Santa Inês do Maranhão, 

devendo ser considerado a partir desta data. 

 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 Santa Inês- MA, 03 de maio de 2022. 

HAYNA BELO SANTOS 

Secretária de Administração 

PORTARIA nº 1130/2022                                     

   

                                  O PREFEITO MUNICIPAL DE 

SANTA INÊS – MA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

NOMEAR o (a) Sr.(a) CLEONICE DE ARAUJO LIMA 

MESQUITA, brasileira, inscrito no CPF nº 960.275.923-20 

para ocupar o cargo de Assessor Técnico parte da estrutura 

orgânica de servidores comissionados do Município de 

Santa Inês/ MA. 

REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE 

Santa Inês – MA :: Diário Oficial - Edição ED 73 :: sexta-feira, 10 de maio de 2022 :: Página 1 de 14 

 

SUMÁRIO 

 

Descrição  Página 

Portaria nº1127/2022; Portaria nº1128/2022;Portaria nº1129/2022;Portaria nº1130/2022 

Decreto nº21/2022 

 

         01  

         02 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA  

 

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://santaines.ma.gov.br/diario-oficial-do-municipio/ 

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO 

 

Santa Inês – MA :: Diário Oficial – Edição 073 

sexta-feira, 10 de maio de 2022  :: Página 2 de 14 

                                 Paço da Prefeitura Municipal de Santa 

Inês/MA, aos 10 de maio de 2022.    

SIRINO RODRIGUES PEREIRA 

Prefeito Municipal 

  

  

                                                 

DECRETO nº 21, de 06 de maio de 2022. 

Abre no orçamento vigente crédito adicional e dá outras 

providências 

O Prefeito Municipal de Santa Inês, Estado do Maranhão, 

no uso de suas atribuições legais:  

CONSIDERANDO o disposto no artigo 4º da Lei 691 de 08 

de fevereiro de 2022; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito 

adicional na importância de R$ 8.788.000,00 distribuídos as 

seguintes dotações: 

Suplementação ( + )                                                              

8.788.000,00 

  

 02 01 01 GABINETE DO PREFEITO 

 04.122.0003.2004.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               10.000,00 

 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil  

 1 Recursos do exercício corrente 

 753    Recursos Provenientes de Taxas e 

Contribuições 

 02 01 01 GABINETE DO PREFEITO 

 04.122.0003.2004.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               5.000,00 

 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 

 1 Recursos do exercício corrente 

 753    Recursos Provenientes de Taxas e 

Contribuições 

 02 01 01 GABINETE DO PREFEITO 

 04.122.0003.2004.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               10.000,00 

 3.3.90.33.00 Passagem e Despesa com 

Locomoção  

 1 Recursos do exercício corrente 

 753    Recursos Provenientes de Taxas e 

Contribuições 

  

 02 02 02 SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 

 04.122.0002.2042.0000 MANUTENÇÃO DE 

PAGAMENTO DO PASEP                                 10.000,00 

 3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e 

Contributivas  

 1 Recursos do exercício corrente 

              704                    Transferência da União 

Referente à Royalties do Petróleo e Gás Natural 

            02 02 02 SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 

 04.122.0002.2042.0000 MANUTENÇÃO DE 

PAGAMENTO DO PASEP                                 60.000,00 

 3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e 

Contributivas  

 1 Recursos do exercício corrente 

              708                    Transferência da União 

Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais 

            02 02 02 SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 

 04.122.0002.2042.0000 MANUTENÇÃO DE 

PAGAMENTO DO PASEP                                  1.000,00 

 3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e 

Contributivas  

 1 Recursos do exercício corrente 

              750                    Recursos da Contribuição de 

Intervenção no Domínio Econômico – CIDE 

 02 02 02 SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 

 04.122.0003.2007.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               20.000,00 

 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil  

 1 Recursos do exercício corrente 

 753    Recursos Provenientes de Taxas e 

Contribuições 

 02 02 02 SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 

 04.122.0003.2007.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               5.000,00 

 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais  

 1 Recursos do exercício corrente 

 753    Recursos Provenientes de Taxas e 

Contribuições 

 02 02 02 SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 

 04.122.0003.2007.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               20.000,00 

 3.3.90.33.00 Passagem e Despesa com 

Locomoção  

 1 Recursos do exercício corrente 

 753    Recursos Provenientes de Taxas e 

Contribuições 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA  

 

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://santaines.ma.gov.br/diario-oficial-do-municipio/ 

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO 

 

Santa Inês – MA :: Diário Oficial – Edição 073 

sexta-feira, 10 de maio de 2022  :: Página 3 de 14 

            02 02 02 SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 

 04.122.0003.2007.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               1.000,00 

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica  

 1 Recursos do exercício corrente 

 501    Outros Recursos Não Vinculados 

            02 02 02 SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 

 04.122.0003.2007.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               1.000,00 

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica    

 1 Recursos do exercício corrente 

              704                    Transferência da União 

Referente à Royalties do Petróleo e Gás Natural 

            02 02 02 SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 

 04.122.0003.2007.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               1.000,00 

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica  

 1 Recursos do exercício corrente 

              708                    Transferência da União 

Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais 

            

  02 02 02 SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 

 04.122.0003.2007.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               1.000,00 

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica  

 1 Recursos do exercício corrente 

              750                    Recursos da Contribuição de 

Intervenção no Domínio Econômico – CIDE 

  

 02 05 05 SECRETARIA DE SAÚDE 

 10.122.0003.2035.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               20.000,00 

 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil  

 1 Recursos do exercício corrente 

 753    Recursos Provenientes de Taxas e 

Contribuições 

  

 02 05 05 SECRETARIA DE SAÚDE 

 10.122.0003.2035.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               20.000,00 

 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 

 1 Recursos do exercício corrente 

 753    Recursos Provenientes de Taxas e 

Contribuições 

 02 05 05 SECRETARIA DE SAÚDE 

 10.122.0003.2035.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               30.000,00 

 3.3.90.33.00 Passagem e Despesa com 

Locomoção  

 1 Recursos do exercício corrente 

 753    Recursos Provenientes de Taxas e 

Contribuições 

  

 02 05 05 SECRETARIA DE SAÚDE 

 10.122.0003.2035.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               30.000,00 

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica  

 1 Recursos do exercício corrente 

 753    Recursos Provenientes de Taxas e 

Contribuições 

 02 06 06 SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

 08.122.0003.2036.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               20.000,00 

 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil  

 1 Recursos do exercício corrente 

 753    Recursos Provenientes de Taxas e 

Contribuições 

 02 06 06 SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

 08.122.0003.2036.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               5.000,00 

 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 

 1 Recursos do exercício corrente 

 753    Recursos Provenientes de Taxas e 

Contribuições 

 02 06 06 SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

 10.122.0003.2035.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               30.000,00 

 3.3.90.33.00 Passagem e Despesa com 

Locomoção  



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA  

 

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://santaines.ma.gov.br/diario-oficial-do-municipio/ 

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO 

 

Santa Inês – MA :: Diário Oficial – Edição 073 

sexta-feira, 10 de maio de 2022  :: Página 4 de 14 

 1 Recursos do exercício corrente 

 753    Recursos Provenientes de Taxas e 

Contribuições 

 02 06 06 SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

 10.122.0003.2035.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               10.000,00 

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica  

 1 Recursos do exercício corrente 

 753    Recursos Provenientes de Taxas e 

Contribuições 

 02 07 07 SECRETARIA DE 

SANEAMENTO 

 17.122.0003.2045.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               30.000,00 

 33.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica  

 1 Recursos do exercício corrente 

 753    Recursos Provenientes de Taxas e 

Contribuições 

 02 07 07 SECRETARIA DE 

SANEAMENTO 

 17.122.0003.2045.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               5.000,00 

 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 

 1 Recursos do exercício corrente 

 753    Recursos Provenientes de Taxas e 

Contribuições 

  

 02 07 07 SECRETARIA DE 

SANEAMENTO 

 17512.0016.2047.0000 MANUTENÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA                        

1.000.000,00 

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica  

 1 Recursos do exercício corrente 

 708    Transferência da União Referente à 

Compensação Financeira de Recursos Minerais 

 02 07 07 SECRETARIA DE 

SANEAMENTO 

 17.512.0016.2047.0000 MANUTENÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA                        

100.000,00 

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica  

 1 Recursos do exercício corrente 

 753    Recursos Provenientes de Taxas e 

Contribuições 

 02 08 08 SECRETARIA DE OBRAS 

E URBANISMO 

 15.122.0003.2048.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               30.000,00 

 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil  

 1 Recursos do exercício corrente 

 753    Recursos Provenientes de Taxas e 

Contribuições 

 02 08 08 SECRETARIA DE OBRAS 

E URBANISMO 

 15.122.0003.2048.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               5.000,00 

 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 

 1 Recursos do exercício corrente 

 753    Recursos Provenientes de Taxas e 

Contribuições 

 02 08 08 SECRETARIA DE OBRAS 

E URBANISMO 

 15.122.0003.2048.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               30.000,00 

 3.3.90.33.00 Passagem e Despesa com 

Locomoção  

 1 Recursos do exercício corrente 

 753    Recursos Provenientes de Taxas e 

Contribuições 

 02 08 08 SECRETARIA DE OBRAS 

E URBANISMO 

 15.122.0003.2048.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               73.000,00 

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica  

 1 Recursos do exercício corrente 

 753    Recursos Provenientes de Taxas e 

Contribuições 

 02 08 08 SECRETARIA DE OBRAS 

E URBANISMO 

 25.752.0015.2051.0000 MANUTENÇÃO E 

AMPLIAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINÇÃO 

PÚBLICA              500.000,00 

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica  

 1 Recursos do exercício corrente 

 500    Recursos não vinculados de Impostos 

            02 08 08 SECRETARIA DE OBRAS 

E URBANISMO 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA  

 

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://santaines.ma.gov.br/diario-oficial-do-municipio/ 

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO 

 

Santa Inês – MA :: Diário Oficial – Edição 073 

sexta-feira, 10 de maio de 2022  :: Página 5 de 14 

 15.451.0012.1053.0000 OBRAS PÚBLICAS-

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO                       

200.000,00 

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica  

 1 Recursos do exercício corrente 

              704                    Transferência da União 

Referente à Royalties do Petróleo e Gás Natural 

             

  

 02 08 08 SECRETARIA DE OBRAS 

E URBANISMO 

 15.451.0012.1176.0000 OBRAS PÚBLICAS-

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO                       

600.000,00 

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica  

 1 Recursos do exercício corrente 

              706                    Transferência Especial da 

União. 

 02 13 13 SECRETARIA DE 

CULTURA 

 13.122.0003.2052.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               20.000,00 

 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil  

 1 Recursos do exercício corrente 

 753    Recursos Provenientes de Taxas e 

Contribuições 

 02 13 13 SECRETARIA DE 

CULTURA 

 15.122.0003.2052.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA                5.000,00 

 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 

 1 Recursos do exercício corrente 

 753    Recursos Provenientes de Taxas e 

Contribuições 

 02 13 13 SECRETARIA DE 

CULTURA 

 15.122.0003.2052.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA                20.000,00 

 3.3.90.33.00 Passagem e Despesa com 

Locomoção  

 1 Recursos do exercício corrente 

 753    Recursos Provenientes de Taxas e 

Contribuições 

 02 18 18 SECRETARIA DE MEIO 

AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 

 18.122.0003.2070.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               20.000,00 

 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil  

 1 Recursos do exercício corrente 

 753    Recursos Provenientes de Taxas e 

Contribuições 

 02 18 18 SECRETARIA DE MEIO 

AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 

 18.122.0003.2070.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA                5.000,00 

 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 

 1 Recursos do exercício corrente 

 753    Recursos Provenientes de Taxas e 

Contribuições 

 02 18 18 SECRETARIA DE MEIO 

AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 

 18.122.0003.2070.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA                10.000,00 

 3.3.90.33.00 Passagem e Despesa com 

Locomoção  

 1 Recursos do exercício corrente 

 753    Recursos Provenientes de Taxas e 

Contribuições 

            02 10 10 FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

 10.301.0012.1134.0000 Construção, Reforma e/ou 

Ampliação de unidade Básica de Saúde                 720.000,00 

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica  

 1 Recursos do exercício corrente 

              600                    Transferências Fundo a Fundo 

de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 

Saúde 

 02 01 01 GABINETE DO PREFEITO 

 04.122.0003.2004.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               45.000,00 

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica  

 1 Recursos do exercício corrente 

 500    Recursos não vinculados de Impostos 

 02 02 02 SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 

      

 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA  

 

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://santaines.ma.gov.br/diario-oficial-do-municipio/ 

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO 

 

Santa Inês – MA :: Diário Oficial – Edição 073 

sexta-feira, 10 de maio de 2022  :: Página 6 de 14 

04.122.0003.2007.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               6.000,00 

 3.3.90.33.00 Passagem e Despesa com 

Locomoção  

 1 Recursos do exercício corrente 

 500    Recursos não vinculados de Impostos 

 02 04 04 SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

 12.122.0003.2016.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               40.000,00 

 3.3.90.30.00 Material de Consumo  

 1 Recursos do exercício corrente 

 500    Recursos não vinculados de Impostos 

 02 04 04 SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

 12.122.0003.2016.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               15.000,00 

 3.3.90.33.00 Passagem e Despesa com 

Locomoção  

 1 Recursos do exercício corrente 

 500    Recursos não vinculados de Impostos 

 02 04 04 SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

 12.366.0018.2024.0000 MANUTENÇÃO DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE/EJA                         

16.000,00 

 3.3.90.30.00 Material de Consumo  

 1 Recursos do exercício corrente 

 522    Transferências de Recursos dos FNDE 

referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - 

PNAE 

  

 02 04 04 SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

 12.367.0018.2024.0000 MANUTENÇÃO DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE/EE                         

31.000,00 

 3.3.90.30.00 Material de Consumo  

 1 Recursos do exercício corrente 

 522    Transferências de Recursos dos FNDE 

referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - 

PNAE 

  

 02 04 04 SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

 12.361.0019.2017.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL                  

33.000,00 

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

 1 Recursos do exercício corrente 

 500    Recursos não vinculados de Impostos 

  

 02 06 06 SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

 08.122.0003.2036.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               53.000,00 

 3.1.90.33.00 Passagem e Despesa com 

Locomoção 

 1 Recursos do exercício corrente 

 500    Recursos não vinculados de Impostos 

 02 07 07 SECRETARIA DE 

SANEAMENTO 

 17.122.0003.2045.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               220.000,00 

 3.1.90.04.00 Contratação Por Tempo 

Determinado  

 1 Recursos do exercício corrente 

 500    Recursos não Vinculados de Impostos 

 02 07 07 SECRETARIA DE 

SANEAMENTO 

 17.122.0003.2045.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               100.000,00 

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica  

 1 Recursos do exercício corrente 

 500    Recursos não Vinculados de Impostos 

 02 07 07 SECRETARIA DE 

SANEAMENTO 

 17512.0016.2047.0000 MANUTENÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA                        

115.000,00 

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica  

 1 Recursos do exercício corrente 

 708    Transferência da União Referente à 

Compensação Financeira de Recursos Minerais 

 02 08 08 SECRETARIA DE OBRAS 

E URBANISMO 

 15.122.0003.2048.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               1.115.000,00 

 3.3.90.33.00 Passagem e Despesa com 

Locomoção  

 1 Recursos do exercício corrente 

 500    Recursos não vinculados de Impostos 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA  

 

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://santaines.ma.gov.br/diario-oficial-do-municipio/ 

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO 

 

Santa Inês – MA :: Diário Oficial – Edição 073 

sexta-feira, 10 de maio de 2022  :: Página 7 de 14 

 02 08 08 SECRETARIA DE OBRAS 

E URBANISMO 

 15.451.0012.1050.0000 PAVIMENTAÇÃO 

ASFALTICA DE RUAS E AVENIDAS                             

666.000,00 

 4.4.90.51.00 Obras e Instalações  

 1 Recursos do exercício corrente 

              708                    Transferência da União 

Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais. 

 02 08 08 SECRETARIA DE OBRAS 

E URBANISMO 

 25.752.0015.2051.0000 MANUTENÇÃO E 

AMPLIAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINÇÃO 

PÚBLICA              770.000,00 

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica  

 1 Recursos do exercício corrente 

 500    Recursos não vinculados de Impostos 

 02 10 10 FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

 10.122.0003.2131.0000 MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DO FMS                                 12.000,00 

 3.3.90.33.00 Passagem e Despesa com 

Locomoção  

 1 Recursos do exercício corrente 

              500                    Recursos não vinculados de 

Impostos 

 02 10 10 FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

 10.301.0023.2101.0000 MANUTENÇÃO DA 

ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE - PAB                        

40.000,00 

 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física  

 1 Recursos do exercício corrente 

              500                    Recursos não vinculados de 

Impostos 

 02 10 10 FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

 10.301.0023.2110.0000 MANUTENÇÃO DAS 

AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19                   

200.000,00 

 3.3.90.30.00 Material de Consumo  

 1 Recursos do exercício corrente 

              602                    Transf. Fundo a Fundo Recurso 

SUS Provenientes Governo Federal-Bloco Manutenção do 

COVID-19 

 02 10 10 FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

 10.302.0023.2113.0000 MANUTENÇÃO DA 

ATENÇÃO DE MEDIA COMPLEX. AMBULATORIAL 

E HOSPITALAR        300.000,00 

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica  

 1 Recursos do exercício corrente 

              500                    Recursos não vinculados de 

Impostos 

 02 11 11 FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 

 08.244.0024.2134.0000 MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – 

CRAS                 5.000,00 

 3.3.90.30.00 Material de Consumo 

 1 Recursos do exercício corrente 

              660                    Transferência de recursos do 

Fundo Nacional de assistência Social – FNAS 

 02 11 11 FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 

 08.244.0028.2147.0000 MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DO IGDBF – BOLSA FAMILIA                         

12.000,00 

 3.3.90.30.00 Material de Consumo 

 1 Recursos do exercício corrente 

              660                    Transferência de recursos do 

Fundo Nacional de assistência Social - FNAS 

 02 11 11 FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 

 08.122.0030.2151.0000 MANUTENÇÃO DAS 

AÇÕES DO CONTROLE SOCIAL – CONSELHOS 

MUNICIPAIS             8.000,00 

 3.3.90.30.00 Material de Consumo 

 1 Recursos do exercício corrente 

              660                    Transferência de recursos do 

Fundo Nacional de assistência Social - FNAS 

 02 21 21 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA CIDADÃ 

 06.181.0004.2081.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL                     

2.000,00 

 3.3.90.33.00 Passagem e Despesa com 

Locomoção  

 1 Recursos do exercício corrente 

 500    Recursos não Vinculados de Impostos 

 02 02 02 SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 

 04.122.0003.2007.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               3.000,00 

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica  

 1 Recursos do exercício corrente 

 501    Outros Recursos Não Vinculados 

 02 04 04 SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA  

 

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://santaines.ma.gov.br/diario-oficial-do-municipio/ 

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO 

 

Santa Inês – MA :: Diário Oficial – Edição 073 

sexta-feira, 10 de maio de 2022  :: Página 8 de 14 

 12.361.0019.1013.0000 CONSTRUÇÃO, 

REFORMAE/OU AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS E 

QUADRAS ESPORTIVA       55.000,00 

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica  

 1 Recursos do exercício corrente 

 500    Recursos não vinculados de Impostos 

 02 07 07 SECRETARIA DE 

SANEAMENTO 

 17.122.0003.2045.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               148.000,00 

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica  

 1 Recursos do exercício corrente 

 753    Recursos Provenientes de Taxas e 

Contribuições 

  

 02 08 08 SECRETARIA DE OBRAS 

E URBANISMO 

 15.451.0012.1053.0000 OBRAS PUBLICAS – 

CONTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO                   

220.000,00 

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica  

 1 Recursos do exercício corrente 

 500    Recursos não vinculados de Impostos 

 02  09  09  FUNDO 

MAN.DES.EDUC.BAS.VAL.PROF.EDUCAÇÃO    

    126.000,00 

 12.361.0019.1106.0000  Construção, 

Reforma e/ou Ampliação de Escolas do Ensino 

Fundamental  

 4.4.90.51.00  Obras E Instalações 

 1 Recursos do exercício corrente 

 542  Transferências do FUNDEB - 

Complementação da União - VAAT  

 02 10 10 FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

 10.301.0023.2101.0000 MANUTENÇÃO DA 

ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE - PAB                       

130.000,00 

 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil  

 1 Recursos do exercício corrente 

              600                    Transferências Fundo a Fundo 

de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 

Saúde 

 02 10 10 FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

 10.301.0023.2101.0000 MANUTENÇÃO DA 

ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE - PAB                       

30.000,00 

 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais  

 1 Recursos do exercício corrente 

              600                    Transferências Fundo a Fundo 

de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 

Saúde 

 02 10 10 FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

 10.301.0023.2101.0000 MANUTENÇÃO DA 

ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE - PAB                       

60.000,00 

 3.3.90.30.00 Material de Consumo  

 1 Recursos do exercício corrente 

              600                    Transferências Fundo a Fundo 

de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 

Saúde 

  

 02 10 10 FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

 10.301.0023.2109.0000 MANUTENÇÃO DA 

ATENÇÃO BÁSICA – NUCLEO DE APOIO A SAÚDE 

DA FAMILIA- NASF      30.000,00 

 3.1.90.04.00 Contratação Por Tempo Limitado

  

 1 Recursos do exercício corrente 

              600                    Transferências Fundo a Fundo 

de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 

Saúde 

  

 02 10 10 FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

 10.304.0023.2127.0000 MANUTENÇÃO DA 

VIGILANCIA EM SAÚDE – VIGILANCIA SANITARIA                 

10.000,00 

 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil  

 1 Recursos do exercício corrente 

              600                    Transferências Fundo a Fundo 

de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 

Saúde 

 02 14 14 SECRETARIA DE 

AGRICULTURA, PECUARIA E PSICULTURA 

 20.122.0003.2056.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA                87.000,00 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA  

 

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://santaines.ma.gov.br/diario-oficial-do-municipio/ 

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO 

 

Santa Inês – MA :: Diário Oficial – Edição 073 

sexta-feira, 10 de maio de 2022  :: Página 9 de 14 

 3.1.90.04.00 Contratação Por Tempo 

Indeterminado  

 1 Recursos do exercício corrente 

 500    Recursos não Vinculados de Impostos 

 02 14 14 SECRETARIA DE 

AGRICULTURA, PECUARIA E PSICULTURA 

 20.122.0003.2056.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA                66.000,00 

 3.1.90.11.00 Contratação Por Tempo 

Indeterminado  

 1 Recursos do exercício corrente 

 500    Recursos não Vinculados de Impostos 

 02 21 21 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA CIDADÃ 

 06.181.0004.2081.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL                     

212.000,00 

 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil  

 1 Recursos do exercício corrente 

 500    Recursos não Vinculados de Impostos 

 02 21 21 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA CIDADÃ 

 06.181.0004.2081.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL                     

46.000,00 

 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais  

 1 Recursos do exercício corrente 

 500    Recursos não Vinculados de Impostos 

 02 24 24 SEC. MUNICIPAL DE 

RECEITA, URBANISMO E PATRIMONIO PÚBLICO 

IMOBILIARIO 

 04.122.0003.2088.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA                  2.000,00 

 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física   

 1 Recursos do exercício corrente 

 500    Recursos não Vinculados de Impostos 

 02 07 07 SECRETARIA DE 

SANEAMENTO 

 17.122.0003.2045.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA                 18.000,00 

 3.3.90.30.00 Material de Consumo 

 1 Recursos do exercício corrente 

 501    Outros Recursos não Vinculados 

  

 02 14 14 SECRETARIA DE 

AGRICULTURA, PECUARIA E PSICULTURA 

 20.122.0003.2056.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA                13.000,00 

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica  

 1 Recursos do exercício corrente 

 501    Outros Recursos não Vinculados 

 02 21 21 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA E CIDADÃ 

 26.782.0013.2085.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DO DEPARTAMENTO DE 

OPESÇÕES DE TRÂNSITO     30.000,00 

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica  

 1 Recursos do exercício corrente 

 752    Recursos Vinculados ao Trânsito 

 02 11 11 FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 

 08.244.0028.2147.0000 MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DO IGDBF – BOLSA FAMILIA                    

15.000,00 

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

 1 Recursos do exercício corrente 

              660                    Transferência de recursos do 

Fundo Nacional de assistência Social – FNAS 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será 

coberto com recursos provenientes de: 

Anulação: 

 02 02 02 SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 

 04.122.0003.2007.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               -105.000,00 

 3.3.90.30.00 Material de Consumo 

 1 Recursos do exercício corrente 

 753    Recursos Provenientes de Taxas e 

Contribuições 

  

 02 05 05 SECRETARIA DE SAÚDE 

 10.122.0003.2035.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               -100.000,00 

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa  

 1 Recursos do exercício corrente 

 753    Recursos Provenientes de Taxas e 

Contribuições 

  

 02 04 04 SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA  

 

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://santaines.ma.gov.br/diario-oficial-do-municipio/ 

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO 

 

Santa Inês – MA :: Diário Oficial – Edição 073 

sexta-feira, 10 de maio de 2022  :: Página 10 de 14 

 12.361.0019.2017.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL                 

-110.000,00 

 3.3.90.30.00 Material de Consumo  

 1 Recursos do exercício corrente 

 753    Recursos Provenientes de Taxas e 

Contribuições 

 02 07 07 SECRETARIA DE 

SANEAMENTO 

 17.122.0003.2045.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

 

ADMINISTRATIVA               -283.000,00 

 3.3.90.30.00 Material de Consumo  

 1 Recursos do exercício corrente 

 753    Recursos Provenientes de Taxas e 

Contribuições 

 02 08 08 SECRETARIA DE OBRAS 

E URBANISMO 

 15.451.0012.1176.0000 OBRAS PÚBLICAS-

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO                      -

600.000,00 

 4.4.90.51.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica  

 1 Recursos do exercício corrente 

              706                    Transferência Especial da 

União 

 02 08 08 SECRETARIA DE OBRAS 

E URBANISMO 

 15.122.0003.2048.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               -138.000,00 

 3.3.90.30.00 Material de Consumo  

 1 Recursos do exercício corrente 

 753    Recursos Provenientes de Taxas e 

Contribuições 

 02 10 10 FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

 10.302.0023.2113.0000 Manutenção da Atenção de 

Média Complex. Ambulatorial e Hospitalar             -

720.000,00 

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica  

 1 Recursos do exercício corrente 

              600                    Transferências Fundo a Fundo 

de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 

Saúde 

 90 99 00 RESERVA DE 

CONTIGENCIA 

 99.999.0099.9999.0000 RESERVA DE 

CONTIGENCIA    -1.775.000,00 

 9.9.99.99.00 Reserva De Contingência  

 1 Recursos do exercício corrente 

 500    Recursos não vinculados de Impostos 

 02 01 01 GABINETE DO PREFEITO 

 04.122.0003.2004.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               -45.000,00 

 3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria  

 1 Recursos do exercício corrente 

 500    Recursos não vinculados de Impostos 

 02 02 02 SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 

 04.122.0003.2007.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA                -6.000,00 

 3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria  

 1 Recursos do exercício corrente 

 500    Recursos não vinculados de Impostos 

 02 04 04 SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

 12.122.0003.2016.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA                   -40.000,00 

 3.3.90.33.00 Passagem e Despesas com 

Locomoção 

 1 Recursos do exercício corrente 

 500    Recursos não Vinculados de Impostos 

 02 04 04 SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

  

 12.122.0003.2016.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA                     -15.000,00 

 3.3.90.35.00 Serviço de Consultoria 

 1 Recursos do exercício corrente 

 500    Recursos não Vinculados de Impostos 

  

 02 04 04 SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

 12.366.0019.2018.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DO ENSINO DE JOVENS E 

ADULTOS                 -47.000,00 

 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

 1 Recursos do exercício corrente 

 500    Recursos não Vinculados de Impostos 

 02 04 04 SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

 12.361.0019.2030.0000 MANUTENÇÃO DO 

PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO – FNDE                          

-33.000,00 

 3.3.90.30.00 Material de Consumo 

 1 Recursos do exercício corrente 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA  

 

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://santaines.ma.gov.br/diario-oficial-do-municipio/ 

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO 

 

Santa Inês – MA :: Diário Oficial – Edição 073 

sexta-feira, 10 de maio de 2022  :: Página 11 de 14 

 550    Transferência do Salário Educação 

 02 06 06 SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

 08.122.0003.2036.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               -53.000,00 

 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 

 1 Recursos do exercício corrente 

 500    Recursos não Vinculados de Impostos 

 02 04 04 SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

 12.361.0019.1013.0000 CONSTRÇÃO, REFORMA 

E/OU AMPLIAÇÃO DE ESCOLAR E QUADRAS 

ESPORTIVAS           -220.000,00 

 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 

 1 Recursos do exercício corrente 

 708    Transferência da União Referente à 

Compensação Financeira de Recursos Minerais 

  

 02 07 07 SECRETARIA DE 

SANEAMENTO 

 17.512.0016.2046.0000 MANUTENÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE SANEAMENTO PUBLICO                       -

100.000,00 

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica  

 1 Recursos do exercício corrente 

 500    Recursos não Vinculados de Impostos 

 02 08 08 SECRETARIA DE OBRAS 

E URBANISMO 

 15.122.0012.1048.0000 AQUISIÇÃO DE 

VEICULOS E MAQUINAS PESADAS                            -

1.115.000,00 

 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material 

Permanente  

 1 Recursos do exercício corrente 

 700    Outras Transferências de Convênios ou 

Repasse da União 

 02 08 08 SECRETARIA DE OBRAS 

E URBANISMO 

 15.122.0012.1048.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               -115.000,00 

 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material 

Permanente  

 1 Recursos do exercício corrente 

 500    Recursos não Vinculados de Impostos 

 02 02 02 SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 

 04.122.0003.2007.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               -666.000,00 

 3.3.90.30.00 Material de Consumo  

 1 Recursos do exercício corrente 

 500    Recursos não vinculados de Impostos 

 02 06 06 SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

 27.812.0021.1027.0000 CONSTRUÇÃO, 

REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE ESTADIO E 

CAMPO DE FUTEBOL        -770.000,00 

 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 

 1 Recursos do exercício corrente 

 500    Recursos não Vinculados de Impostos 

 02 10 10 FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

 10.122.0003.2131.0000 MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DO FMS                                -12.000,00 

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica   

 1 Recursos do exercício corrente 

              500                    Recursos não vinculados de 

Impostos 

  

 02 10 10 FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

 10.301.0023.2101.0000 MANUTENÇÃO DA 

ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE - PAB                        -

40.000,00 

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica  

 1 Recursos do exercício corrente 

              600                    Transferências Fundo a Fundo 

de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 

Saúde 

  

 02 10 10 FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

 10.302.0012.1144.0000 CONSTRUÇÃO, 

REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE HOSPITAL 

MUNICIPAL                  -200.000,00 

 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 

 1 Recursos do exercício corrente 

 601    Transferências Fundo a Fundo de Recursos 

do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 

Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde 

 02 10 10 FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

 10.301.0023.2105.0000 MANUTENÇÃO DA 

ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE DA FAMILIA                   -

300.000,00 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA  

 

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://santaines.ma.gov.br/diario-oficial-do-municipio/ 

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO 

 

Santa Inês – MA :: Diário Oficial – Edição 073 

sexta-feira, 10 de maio de 2022  :: Página 12 de 14 

 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais  

 1 Recursos do exercício corrente 

              600                    Transferências Fundo a Fundo 

de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 

Saúde 

 02 11 11 FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 

 08.122.0003.2133.0000 MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DO FMAS                                   -5.000,00 

 3.3.90.30.00 Material de Consumo 

 1 Recursos do exercício corrente 

              500                    Recursos não vinculados de 

Impostos 

 02 11 11 FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 

 08.241.0025.2141.0000 MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DE APOIO À PESSOA IDOSA                      -

12.000,00 

 3.3.90.30.00 Material de Consumo 

 1 Recursos do exercício corrente 

              660                    Transferência de recursos do 

Fundo Nacional de assistência Social - FNAS 

 02 11 11 FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 

 08.122.0030.2151.0000 MANUTENÇÃO DAS 

AÇÕES DO CONTROLE SOCIAL – CONSELHOS 

MUNICIPAIS          -8.000,00 

 3.3.90.30.00 Material de Consumo 

 1 Recursos do exercício corrente 

              500                    Recursos não vinculados de 

Impostos 

 02 21 21 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA CIDADÃ 

 06.181.0004.2081.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL                   

-2.000,00 

 3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores

  

 1 Recursos do exercício corrente 

 500    Recursos não Vinculados de Impostos 

 02 02 02 SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 

 04.122.0003.2007.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA                -3.000,00 

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica  

 1 Recursos do exercício corrente 

 500    Recursos não vinculados de Impostos 

 02 04 04 SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

 12.361.0019.1013.0000 CONSTRUÇÃO, 

REFORMAE/OU AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS E 

QUADRAS ESPORTIVA        -55.000,00 

 4.4.90.51.00 Obras e Instalações  

 1 Recursos do exercício corrente 

 570    Transferências do Governo Federal Referente 

a Convênios e Outros Repasses Vinculados a Educação 

 02 04 04 SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

 12.366.0019.2018.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DO ENSINO DE JOVENS E 

ADULTOS            -220.000,00 

 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais  

 1 Recursos do exercício corrente 

 500    Recursos não Vinculados de Impostos 

 02  09  09  FUNDO 

MAN.DES.EDUC.BAS.VAL.PROF. EDUCAÇÃO    

    -126.000,00 

 12.361.0019.2089.0000  MANUTENÇÃO 

DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 30% - ENSINO 

FUNDAMEN 

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

 1 Recursos do exercício corrente 

 540  Transferências do FUNDEB – Impostos e 

Transferências de Impostos 

 02 10 10 FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

 10.301.0023.2101.0000 MANUTENÇÃO DA 

ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE - PAB                       -

160.000,00 

 3.1.90.04.00 Contratação Por Tempo 

Determinado  

 1 Recursos do exercício corrente 

              600                    Transferências Fundo a Fundo 

de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 

Saúde 

 02 10 10 FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

 10.301.0023.2101.0000 MANUTENÇÃO DA 

ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE - PAB                       -

60.000,00 

 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil  

 1 Recursos do exercício corrente 

              600                    Transferências Fundo a Fundo 

de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 

Saúde 

 02 10 10 FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA  

 

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://santaines.ma.gov.br/diario-oficial-do-municipio/ 

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO 

 

Santa Inês – MA :: Diário Oficial – Edição 073 

sexta-feira, 10 de maio de 2022  :: Página 13 de 14 

 10.301.0023.2109.0000 MANUTENÇÃO DA 

ATENÇÃO BÁSICA – NUCLEO DE APOIO A SAÚDE 

DA FAMILIA- NASF      -30.000,00 

 3.3.90.30.00 Material de Consumo  

 1 Recursos do exercício corrente 

              600                    Transferências Fundo a Fundo 

de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 

Saúde 

 02 10 10 FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

 10.304.0023.2127.0000 MANUTENÇÃO DA 

VIGILANCIA EM SAÚDE – VIGILANCIA SANITARIA                 

-10.000,00 

 3.3.90.30.00 Material de Consumo  

 1 Recursos do exercício corrente 

              600                    Transferências Fundo a Fundo 

de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 

Saúde 

  

 02 14 14 SECRETARIA DE 

AGRICULTURA, PECUARIA E PSICULTURA 

 20.605.0010.1074.0000 CONSTRUÇÃO, 

REFORMA E/OU ANPLIAÇÃO DE PARQUE DE 

EXPOSIÇÃO             -87.000,00 

 4.4.90.51.00 Obras e Instalações  

 1 Recursos do exercício corrente 

 500    Recursos não Vinculados de Impostos 

 02 08 08 SECRETARIA DE OBRAS 

E URBANISMO 

 15.451.0013.1054.0000 AÇÕE PARA PROMOÇÃO 

DA ACESSIBILIDADE                               -66.000,00 

 4.4.90.51.00 Obras e Instalações  

 1 Recursos do exercício corrente 

              500                    Recursos não Vinculados de 

Impostos 

 02 04 04 SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

 12.365.0019.2031.0000 MANUTENÇÃO DAS 

AÇÕES DE OUTRAS TRANSFERENCIAS DO FNDE                  

-212.000,00 

 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material 

Permanente 

 1 Recursos do exercício corrente 

 569    Outras Transferências de Recursos do FNDE 

 02 20 20 PROCURADORIA GERAL 

DO MUNICIPIO 

 03.092.0003.2079.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA               -46.000,00 

 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil  

 1 Recursos do exercício corrente 

 500    Recursos não Vinculados de Impostos 

 02 24 24 SEC. MUNICIPAL DE 

RECEITA, URBANISMO E PATRIMONIO PÚBLICO 

IMOBILIARIO 

 04.122.0003.2088.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA                -2.000,00 

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica   

 1 Recursos do exercício corrente 

 500    Recursos não Vinculados de Impostos 

 02 07 07 SECRETARIA DE 

SANEAMENTO 

 17.122.0003.2045.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA                 -18.000,00 

 3.3.90.30.00 Material de Consumo 

 1 Recursos do exercício corrente 

 500    Recursos não Vinculados de Impostos 

 02 14 14 SECRETARIA DE 

AGRICULTURA, PECUARIA E PSICULTURA 

 20.122.0003.1071.0000 AQUISISÇÃO DE 

VEICULOS PARA UNIDADE ADMINISTRATIVA                

     -13.000,00 

 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material 

Permanente  

 1 Recursos do exercício corrente 

 500    Recursos não Vinculados de Impostos 

 02 21 21 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA E CIDADÃ 

 06.122.0003.1100.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 

PARA AUNIDADE ADMINISTRATIVA                         -

30.000,00 

 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material 

Permanente   

 1 Recursos do exercício corrente 

 500    Recursos Vinculados ao Trânsito 

 02 11 11 FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL        

     -15.000,00 

 08.244.0025.1165.0000 CONSTRUÇÃO, 

REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO CENTRO PARA 

PESSOA EM SITUAÇÃO DE RUA - CENTRO POP                     

 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 

 1 Recursos do exercício corrente 

              660                    Transferência de recursos do 

Fundo Nacional de assistência Social – FNAS 

 Anulação ( - )                                                                  -

8.788.000,00 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA  

 

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://santaines.ma.gov.br/diario-oficial-do-municipio/ 

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO 

 

Santa Inês – MA :: Diário Oficial – Edição 073 

sexta-feira, 10 de maio de 2022  :: Página 14 de 14 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Inês, Estado do 

Maranhão, em 06 de maio de 2022. 

SIRINO RODRIGUES PEREIRA 

Prefeito do Município 

 


